СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

г. Астрахань

01.12.2025                                                                                                           № 82

заседания коллегии

службы по тарифам Астраханской области

Председатель – А.А. Свиридов

Секретарь – Г.П. Утешева

Присутствовали: Е.О. Горинова, Л.А. Турасова О.А. Бронникова, Р.З.

Джаналиева, С.А. Тимофеев, Н.И. Чунакова.

Приглашенные:

Асанова Ксения Сергеевна – начальник отдела контроля и

регулирования тарифов в сфере поставок тепловой энергии службы по

тарифам Астраханской области.

Нурматова Светлана Александровна – главный специалист сектора

контроля и регулирования тарифов государственных и муниципальных

унитарных предприятий отдела контроля и регулирования тарифов в сфере

поставок тепловой энергии службы по тарифам Астраханской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О признании утратившими силу постановлений службы по тарифам

Астраханской области и внесении изменений в распоряжения службы по

тарифам Астраханской области.

СЛУШАЛИ:

Нурматову С.А.:
1. В связи с передачей МУП «Ахтубинск-Водоканал» объектов

теплоснабжения (котельные и подключенные к ним тепловые сети)

администрации МО «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области (акт приема-передачи

имущества от 30.09.2025) МУП «Ахтубинск-Водоканал» прекратило

осуществлять регулируемый вид деятельности в сфере теплоснабжения.

2

Постановлением службы по тарифам Астраханской области (далее –

Служба) от 25.11.2022 № 153 МУП «Ахтубинск-Водоканал» установлены

тарифы на тепловую энергию (мощность).

Распоряжением Службы от 16.03.2022 № 4 МУП «Ахтубинск-

Водоканал» установлены требования к программе в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности на 2023-2025 годы.

Распоряжением Службы от 28.03.2025 № 14 МУП «Ахтубинск-

Водоканал» установлены требования к программе в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности на 2026-2028 годы.

2. В связи с передачей ООО «ТТГ» объектов теплоснабжения (договор

дарения от 30.09.2025) в администрацию МО «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», а

также выводом из эксплуатации жилого дома (письмо администрации МО

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» от 28.07.2025 № 6921/4) ООО «ТТГ»

прекратило осуществлять регулируемый вид деятельности в сфере

теплоснабжения.

Постановлением Службы от 06.12.2023 № 87 ООО «ТТГ» установлены

тарифы на тепловую энергию (мощность).

Распоряжением Службы от 28.03.2023 № 7 ООО «ТТГ» установлены

требования к программе в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности на 2024-2026 годы.

Учитывая изложенное, в соответствии с действующим

законодательством предлагаю:

1. Признать утратившими силу постановления Службы:

- от 25.11.2022 № 153 «Об установлении МУП «Ахтубинск-Водоканал»

(ОГРН 1113022000574) тарифов на тепловую энергию (мощность),

поставляемую потребителям»;

- от 22.11.2023 № 49 «О внесении изменений в постановление службы по

тарифам Астраханской области от 25.11.2022 № 153»;

- от 06.12.2023 № 87 «Об установлении ООО «ТТГ» (ОГРН

1223400000295) тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую

потребителям»;

- от 04.12.2024 № 91 «О внесении изменения в постановление службы по

тарифам Астраханской области от 25.11.2022 № 153»;

- от 11.12.2024 № 123 «О внесении изменения в постановление службы

по тарифам Астраханской области от 06.12.2023 № 87».

2. Внести в распоряжение Службы от 16.03.2022 № 4 «О требованиях к

программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций, осуществляющих на территории Астраханской

области регулируемую деятельность по реализации тепловой энергии

(мощности), теплоносителя, на 2023-2025 годы» изменение, признав пункт 1

приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

3. Внести в распоряжение Службы от 28.03.2023 № 7 «О требованиях к

программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций, осуществляющих на территории Астраханской

3

области регулируемую деятельность по реализации тепловой энергии

(мощности), теплоносителя, на 2024-2026 годы» изменение, признав пункт 8

приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

4. Внести в распоряжение службы по тарифам Астраханской области от

28.03.2025 № 14 «О требованиях к программам в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих на

территории Астраханской области регулируемую деятельность по реализации

тепловой энергии (мощности), теплоносителя, на 2026-2028 годы» изменение,

признав пункт 1 приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

ВЫСТУПИЛИ:

Свиридов А.А.: предложил согласиться с проектами постановления и

распоряжения Службы и провести голосование:

Голосовали: «За» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать утратившими силу постановления Службы:

- от 25.11.2022 № 153 «Об установлении МУП «Ахтубинск-Водоканал»

(ОГРН 1113022000574) тарифов на тепловую энергию (мощность),

поставляемую потребителям»;

- от 22.11.2023 № 49 «О внесении изменений в постановление службы по

тарифам Астраханской области от 25.11.2022 № 153»;

- от 06.12.2023 № 87 «Об установлении ООО «ТТГ» (ОГРН

1223400000295) тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую

потребителям»;

- от 04.12.2024 № 91 «О внесении изменения в постановление службы по

тарифам Астраханской области от 25.11.2022 № 153»;

- от 11.12.2024 № 123 «О внесении изменения в постановление службы

по тарифам Астраханской области от 06.12.2023 № 87».

2. Начальнику отдела контроля и регулирования тарифов в сфере

поставок тепловой энергии Службы:

2.1. В срок не позднее трех календарных дней со дня подписания

направить копию постановления в министерство государственного

управления, информационных технологий и связи Астраханской области для

официального опубликования.

2.2. Не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию

постановления в прокуратуру Астраханской области.

2.3. В течение семи рабочих дней со дня подписания направить копию

постановления в Думу Астраханской области.

2.4. В семидневный срок после дня первого официального

опубликования направить копию постановления, а также сведения об

источниках его официального опубликования в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Астраханской области.

4

2.5. В течение 5 рабочих дней со дня принятия направить заверенную

копию постановления с приложением настоящего протокола заседания

коллегии службы по тарифам Астраханской области в МУП «Ахтубинск-

Водоканал» (ОГРН 1113022000574) и ООО «ТТГ» (ОГРН 1223400000295)

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и в электронном виде.

2.6. В течение 5 рабочих дней со дня принятия направить заверенную

копию постановления с приложением настоящего протокола заседания

коллегии службы по тарифам Астраханской области в ФАС России в

электронном виде посредством размещения в федеральной государственной

информационной системе «Единая информационно-аналитическая система

тарифного регулирования».

2.7. В течение 5 календарных дней со дня принятия разместить

постановление с приложением настоящего протокола заседания коллегии

Службы на официальном сайте Службы (http://tarif.astrobl.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.8. В семидневный срок со дня принятия обеспечить включение

постановления в справочно-правовые системы «Консультант Плюс» ООО

«РентаСервис» и «Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».

РЕШИЛИ:

1. Внести в распоряжение Службы от 16.03.2022 № 4 «О требованиях к

программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций, осуществляющих на территории Астраханской

области регулируемую деятельность по реализации тепловой энергии

(мощности), теплоносителя, на 2023-2025 годы» изменение, признав пункт 1

приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

2. Внести в распоряжение Службы от 28.03.2023 № 7 «О требованиях к

программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций, осуществляющих на территории Астраханской

области регулируемую деятельность по реализации тепловой энергии

(мощности), теплоносителя, на 2024-2026 годы» изменение, признав пункт 8

приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

3. Внести в распоряжение службы по тарифам Астраханской области от

28.03.2025 № 14 «О требованиях к программам в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих на

территории Астраханской области регулируемую деятельность по реализации

тепловой энергии (мощности), теплоносителя, на 2026-2028 годы» изменение,

признав пункт 1 приложения № 2 к распоряжению утратившим силу.

4. Начальнику отдела контроля и регулирования тарифов в сфере

поставок тепловой энергии Службы:

4.1. В течение 5 календарных дней со дня принятия разместить

распоряжение на официальном сайте Службы по тарифам Астраханской

области (http://tarif.astrobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5

4.2. В семидневный срок со дня принятия обеспечить включение

распоряжения в справочно-правовые системы «Консультант Плюс» ООО

«РентаСервис» и «Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».

Председатель: А.А. Свиридов

Члены коллегии: Е.О. Горинова

Л.А. Турасова

О.А. Бронникова

Р.З. Джаналиева

 Н.И. Чунакова

Секретарь Г.П. Утешева